FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

E DA SAÚDE DE JUIZ DE FORA

ADITAMENTO AO EDITAL 01/2026 DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO

SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA DE MEDICINA

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026

Devido ao decreto de estado de calamidade pública em Juiz de Fora, a Comissão

de Processo Seletivo para Acesso à Graduação (COPSAG) faz saber e torna

público o ADITAMENTO de acordo com o Art. 3º; Art. 3º, inciso 3.9; Art. 5º e Art. 7º

do Edital nº 01/2026, publicado em 05/02/2026:

Art. 1º - As provas de múltipla escolha e redação serão realizadas no dia 02 de

março de 2026, no horário 13h30min às 17h00min, no campus da FCMS/JF -

SUPREMA, Sala 303 B, devendo o candidato apresentar-se com pelo menos 30

(trinta) minutos de antecedência, portando documento de identificação com foto.

Não será permitido o ingresso de candidatos após o horário estabelecido

neste artigo.

Art. 2º - O gabarito das provas objetivas será divulgado no dia 02 de março de

2026, a partir das 18h no site da FCMS/JF - SUPREMA (www.suprema.edu.br) e

no quadro de aviso próximo à SAR (Secretaria de Admissão e Registros

Acadêmicos) na FCMS/JF - SUPREMA.

Art. 3º - O resultado será publicado no dia 05 de março de 2026, a partir das 14h

no site da FCMS/JF - SUPREMA (www.suprema.edu.br) e no quadro de aviso

próximo à SAR (Secretaria de Admissão e Registros Acadêmicos) na FCMS/JF -

SUPREMA.

Art. 4º - Os candidatos classificados no Processo Seletivo até o limite das vagas

disponíveis deverão requerer matrícula, observando as normas da FCMS/JF -

SUPREMA para esse fim, na SAR, situada no Campus da FCMS/JF - SUPREMA,

nos dias 5 de março (das 14h às 16h), 6 e 9 de março de 2026, das 8h às 16h,

impreterivelmente,

Art. 5º Todas as demais disposições e determinações constantes do Edital 01/2026

permanecem inalteradas.

Art. 6º - O presente Aditamento entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz de Fora, 26 de fevereiro de 2026

COPSAG
(Comissão de Processo Seletivo para Acesso à Graduação)